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Lovforslag nr. L 88. Fremsat den 28. november 1984 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

(Forhøjelse af standardfradraget til danske sømænd om bord på udenlandske skibe m.v.) 

§ 1 

I lov om påligningen af  indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 374 af 11. juli 1984, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. I § 4 A ophæves stk. 2, sidste pkt. 

2. I § 4 A indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Længstlevende ægtefælle kan lige- 

ledes fradrage frigørelsesafgift, der er pålagt, 
mens ejendommen var. i afdødes besiddelse, 
når den er overgået til længstlevende som led 
i dennes overtagelse af fællesboet til hensid- 
den i uskiftet bo. Det samme gælder, hvis 
længstlevende får udsættelse med pligten til 
at svare arveafgift af hele arvebeholdningen, 
bortset fra legater, efter bestemmelserne i § 

14 A i lov om afgift af arv og gave, og når et 
bo udlægges til længstlevende uden skiftebe- 
handling efter skiftelovens § 57, stk. 1.« 

3. § 6 ophæves. 

4. § 7 B ophæves. 

5. I § 33 B, stk. 3, ændres 2 steder 16.000 
kr.« til: »22.000 kr.« 

§2 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, nr. 5, har virkning fra og med 
indkomståret 1985. 

Stk. 3. § 1, nr. 4, har dog først virkning fra 
og med indkomståret 1986. 

Min. f. skatter og afgifter. Skd. 520-1003-337 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Ligningsloven er senest ændret ved lov nr. 274 
af 6. juni 1984 (Befordringsfradrag), jfr. Folke- 
tingstidende 1983-84 (2. samling), sp. 5346, 5671,- 
7040, 7406, tillæg A 4083, tillæg B 989, 1227 og 
tillæg C 663, 

Forslaget går for det første ud på at forhøje det 
faste fradrag til danske sømænd på udenlandske 
skibe i ligningslovens § 33 B, stk. 3, fra 16.000 kr. 
til 22.000 kr. Endvidere indeholder forslaget en 
ajourføring af bestemmelserne i ligningslovens § 4 
A, og det foreslås, at nogle forældede bestemmel- 
ser i ligningslovens §§ 6 og 7 B ophæves. 

Dpt særlige fradrag i ligningslovens § 33 B blev 
indført ved lov nr. 203 af 25. maj 1983 med det 
formål at lempe beskatningen for danske sømænd 
på udenlandske skibe. Fradraget medførte, at de i 
et vist omfang blev sidestillet med danske sømænd 
på danske skibe. 

Fradraget indrømmes sømænd, der ikke er om- 
fattet af sømandsskatteordningen, og som har er- 
hvervet lønindkomst ved tjeneste om bord på et 
udenlandsk skib i udenrigsfart eller om bord på 
fartøjer og installationer, der anvendes i tilknyt- 
ning til efterforskning og udnyttelse af kulbrintefo- 
rekomster uden for dansk søterritorium og dansk 
kpntinentalsokkel. Fradraget beregnes dels som et 
fast fradrag på 16.000 kr., dels som et fradrag på 
15 pet. af lønindkomsten erhvervet om bord på det 
udenlandske skib. Er den nævnte indkomst ind- 
tjent i en del af indkomståret, skal 16.000 kr.'s 
fradraget nedsættes forholdsmæssigt. Procentfra- 
draget beregnes højst af en helårlig lønindkomst 
på 200.000 kr. 

Forslaget er en følge af den nu vedtagne forhø- 
jelse af sømandsfradraget og udenrigsfartfradraget, 
jfr. lov nr. 550 af 9. november 1984 om ændring af 
lov om sømandsskat (forhøjelse af sømandsfradra- 
get og udenrigsfartfradraget), der har været be- 
handlet som lovforslag nr. L 36. For at opretholde 
balancen i beskatningen mellem sømænd, der er 
omfattet af sømandsskatteordningen, og sømænd, 
der ikke er omfattet af ordningen, men erhverver 
lønindkomst om bord på udenlandske skibe i 

udenrigsfart, er det nødvendigt at forhøje fradraget 
i ligningslovens § 33 B som foreslået. 

Forslaget har ingen nævneværdig indvirkning 
på socialindkomsten. 

Forslaget har ingen administrative konsekven- 
ser. 

Der foreligger ingen statistisk opgørelse over 
antallet af personer, der berøres af fradragsændrin- 
gen i ligningslovens § 33 B. Provenutabet i 1985 
ved en forhøjelse af fradraget i ligningslovens § 33 
B, stk. 3, kan dog anslås til ca. 3 mill. kr., hvoraf 
knap halvdelen vedrører statsskatten. 

De øvrige forslag har ingen provenumæssige 
virkninger. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1, nr. 1 og nr. 2 

Efter den nuværende bestemmelse i ligningslo- 
vens § 4 A, stk. 2 kan et dødsbo ved opgørelsen af 
fortjeneste eller tab ved salg af fast ejendom i næ- 
ringstilfælde fradrage frigørelsesafgift, som er på- 
lagt i afdødes eller dennes ægtefælles ejertid. På 
samme måde kan en arving, legatar eller afdødes 
ægtefælle, der indtræder i boets skattemæssige 
stilling med hensyn til ejendommen, ved senere 
salg fradrage frigørelsesafgift, som er pålagt, mens 
ejendommen var i afdødes, ægtefællens eller boets 
besiddelse. En tilsvarende adgang har den længst- 
levende, der har overtaget boet til hensidden i 
uskiftet bo. 

Efter de gældende skatteretlige regler er længst- 
levende, der har fået udsættelse med pligten til at 
svare arveafgift efter § 14 A i lov om afgift af arv 
og gave, eller som har overtaget boet efter skiftelo- 
vens § 57, stk. 1, skattemæssigt stillet på samme 
måde som ved hensidden i uskiftet bo. Længstle- 
vende indtræder i disse tilfælde således også fuldt 
ud i afdødes skattemæssige stilling. Forslaget går 
herefter ud på, at længstlevende i de ovenfor 
nævnte tilfælde også kan fradrage frigørelsesafgift 
på samme måde som den ægtefælle, der hensidder 
i uskiftet bo. 
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Til § 1, nr. 3 

De nuværende bestemmelser i ligningslovens § 
6 fastlægger nærmere, hvad der skal beskattes som 
udbytte m.v. efter § 4 e i lov nr. 149 af 10. april 
1922 (statsskatteloven). 

Ligningslovens § 6 finder ikke anvendelse på 
udlodninger, der forfalder den 1. januar 1962 eller 
senere, og har derfor ikke længere nogen betyd- 
ning. Bestemmelsen foreslås derfor ophævet. 

Til § 1, nr. 4 

Ifølge den nuværende bestemmelse i ligningslo- 
vens § 7 B skal der ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst bortses fra beløb, som i henhold 
til lov om midlertidig indbetaling fra staten til 
Arbejdsmarkedets Tillægspension godskrives løn- 
modtagernes konto i Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension. 

Ved lov nr. 230 af 2. juni 1977 om midlertidig 
indbetaling fra staten til Arbejdsmarkedets Tillægs-. 
pension af visse dyrtidsportioner, blev der for hver 
dyrtidsportion, der blev suspenderet i overens- 
komstperioden 1977-79 indbetalt et årligt beløb til 
Arbejdsmarkedets Tillægspension. Loven udløb i 
forbindelse med dyrtidsreguleringen som følge af 
julipristallet 1979, dvs. september/oktober 1979, 
hvilket indebar, at statens indbetalinger til Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension ophørte på dette 
tidspunkt. De indbetalte beløb blev senere overført 
til Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 

Retten til indsigelse mod størrelsen af de beløb, 
der er indbetalt af staten, forældes pr. 1. januar 
1985. 

I tiden indtil udløbet af indsigelsesfristen pr. 1. 

januar 1985 forventes der fortsat et antal henven- 
delser fra lønmodtagerne vedrørende de indbetalte 
beløb, hvilket kan medføre ændringer i størrelsen 
af de indbetalte beløb på den enkelte lønmodta- 
gers konto. Disse henvendelser kan først påregnes 
at være afsluttet i begyndelsen af 1985. Bestemmel- 
sen i ligningslovens § 7 B har hermed senest virk- 
ning for indkomståret 1985. Det foreslås herefter, 
at bestemmelsen ophæves fra og med indkomståret 
1986. 

Til § 1, nr. 5 

Fradrag efter § 33 B tilkommer personer, der er 
fuldt skattepligtige her til landet. 

Fradraget ydes til ansatte om bord på uden- 
landske skibe og til ansatte på fartøjer og installa- 
tioner, der anvendes i tilknytning til efterforskning 
og udnyttelse af kulbrinteforekomster uden for 
dansk søterritorium og dansk sokkelområde, uan- 
set om anlægget er dansk eller udenlandsk. 

Fradraget beregnes som et fast beløbsfradrag og 
et procentfradrag. Det faste fradrag udgør et hel- 
årsbeløb på 16.000 kr., medens procentfradraget 
udgør 15 pet. af lønindkomsten. Hvis den ansatte 
kun har indkomst om bord i en del af året, skal 
fradraget på 16.000 kr. nedsættes forholdsmæssigt. 
Procentfradraget kan for hvert indkomstår højst 
beregnes af en lønindkomst, der omregnet til hel- 
årsindkomst udgør 200.000 kr. 

Det foreslås, at fradraget i § 33 B, stk. 3, forhø- 
jes fra 16.000 kr. til 22.000 kr. Procentfradraget 
foreslås ikke forhøjet. Det udgør derfor fortsat 15 
pet. af højst 200.000 kr. Det samlede årlige fradrag 
kan således højst udgøre 52.000 kr. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§ 1 

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 374 af 11. juli 1984, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. I § 4 A ophæves stk. 2, sidste pkt. 

2. I § 4 A indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Længstlevende ægtefælle kan lige- 

ledes fradrage frigørelsesafgift, der er pålagt, 
mens ejendommen var i afdødes besiddelse, 
når den er overgået til længstlevende som led 
i dennes overtagelse af fællesboet til hensid- 
den i uskiftet bo. Det samme gælder, hvis 
længstlevende får udsættelse med pligten til 
at svare arveafgift af hele arvebeholdningen, 
bortset fra legater, efter bestemmelserne i § 
14 A i lov om afgift af arv og gave, og når et 
bo udlægges til længstlevende uden skiftebe- 
handling efter skiftelovens § 57, stk. 1.« 

§ 4 A. - - -. 
Stk. 2. Ved et dødsbos opgørelse efter § 5, 

stk. 1, litra a, i statsskatteloven kan boet fra- 
drage frigørelsesafgift, som er pålagt i afdø- 
des eller hans ægtefælles besiddelsestid. En 
arving, legatar eller afdødes ægtefælle, der 
indtræder i boets skattemæssige stilling med 
hensyn til ejendommen, kan ved senere salg 
på samme måde fradrage frigørelsesafgift, 
som er pålagt, medens ejendommen var i 
afdødes, ægtefællens eller boets besiddelse. 
Ved beregningen efter kildeskattelovens § 33 
A, stk. 1 og 2, af passivposten vedrørende 
ejendommen skal der tages hensyn til dette 
fradrag. Længstlevende ægtefælle kan ligele- 
des fradrage frigørelsesafgift, der er pålagt, 
medens ejendommen var i afdødes besiddel- 
se, når den er overgået til længstlevende som 
led i dennes overtagelse af fællesboet til hen- 
sidden i uskiftet bo. 

3. § 6 ophæves. 

§ 6. Bestemmelsen i lov nr. 149 af 10. 
april 1922 § 4 e om aktionærers og andelsha- 
veres indkomtskattepligt med hensyn til ud- 
loddet udbytte kommer til anvendelse ikke 
alene på udbytte, der udloddes af det af ved- 
kommende selskab gennem dets drift indtjen- 
te overskud, men også på udlodning af en af 
selskabet på anden måde, f.eks. ved realisati- 
on af formuegenstande, indvunden fortjene- 
ste. Denne bestemmelse kommer dog ikke til 
anvendelse på udlodninger, der er endeligt 
vedtaget inden den l. december 1939, eller 
som finder sted som led i en inden den l. 
december 1939 besluttet likvidation af ved- 
kommende selskab. 

Stk. 2. Som skattepligtigt udbytte, jfr. for- 
nævnte bestemmelse i lov af 10. april 1922, 
skal ikke betragtes, hvad der af et selskab i 
henhold til en samtidig med en nedskrivning 
af aktiekapitalen vedtagen og i selskabets 
love eller vedtægter optagen beslutning an- 
vendes til en opskrivning af aktiekapitalen til 
dens oprindelige størrelse før nedskrivnin- 
gen, for så vidt nedskrivningen er sket for at 
bortskaffe en fremkommen underskudssaldo. 

Stk. 3. Bestemmelserne i stk. 1 og 2 kom- 
mer ikke til anvendelse på udlodninger, der 
forfalder den 1. januar 1962 eller senere. 

4. § 7 B ophæves. 

§ 7 B. Ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst bortset fra beløb, som i henhold 
til lov om midlertidig indbetaling fra staten 
til Arbejdsmarkedets Tillægspension af visse 
dyrtidsportioner indbetales af staten og god- 
skrives lønmodtagernes konto i Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension. 

5. I § 33 B, stk. 3, ændres 2 steder » 16.000 
kr.« til: »22.000 kr.« 
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§ 33 B. - - -. 
Stk. 2. - - -. 
Stk. 3. Personer, der er omfattet af stk. 1, 

kan ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst fradrage et beløb på 16.000 kr. med 

. tillæg af 15 pet. af deri lønindkomst, der er 
nævnt i stk. I. Har den pågældende kun haft 

lønindkomst söfti nævnt i én del af ind- 
komståtêt, nedsættes lö.ö'öö kr.'s fradraget 
forholdsmæssigt; Pfoééritfradraget kan for 
hvert indkomstår ImjsÍ beregnes af en løn- 
indkomst, der omregnet til helårsindkomst 
udgør 200.000 kr. 

Stk. 4. - --. 


